
با نگاهی به اطراف، به‌راحتی می‌توانیم حضور پررنگ نسل 
آلفا را در دنیای امروز ببینیم. این نسل با تلفن همراه، رایانک 
)تبلت( و اینترنت به دنیا آمده و رشد کرده و به همین دلیل 
دیدگاه‌ها و الگوهای رفتاری‌اش با نســل‌های قبلی بســیار 
متفاوت اســت. درک درســت از ویژگی‌های این نسل به ما 
کمک می‌کند برای آموزش، رشــد اجتماعی 
و آماده‌ســازی آن‌ها بــرای ورود به دنیای کار 

دقیق‌تر برنامه‌ریزی كنيم.
بچه‌های نســل آلفا از سنین پایین با دنیای 
دیجیتال آشــنا هســتند. آن‌ها با فیلم، بازی، 
و  آموزشــی  )اپلیکیشــن‌های(  برنامه‌هــای 
فضای تعاملــی راحت‌تر ارتبــاط می‌گیرند تا 
با روش‌های ســنتی تدریــس. یادگیری باید 
برایشان شخصی‌سازی‌شــده، جذاب و مبتنی 
بر تجربه باشد. اســتفاده از فناوری‌هایی مثل 
واقعیت مجازی، آموزش پروژه‌محور و بازی‌های 
آموزشــی، از جمله روش‌هایی هستند که در 

آموزش این نسل مؤثر واقع می‌شوند.
براســاس مطالعات هوفــروا و همکارانش 
)2024(، نسل آلفا شــیوه‌های یادگیری متفاوتی نسبت به 
نسل‌های گذشــته دارد. این کودکان از سنین بسیار پایین 
با ابزارهای هوشــمند و فناوری‌های نوین در ارتباط هستند. 
آشنایی مزبور باعث شده است آنان یادگیری از طریق محتوای 

تصویری، تعاملی و آنی را ترجیح دهند. نســل آلفا خواهان 
تجربه‌های آموزشی فردمحور است. اســتفاده از »داده‌های 
بزرگ«1و هوش مصنوعی در آمــوزش، امکان ارائة محتوای 
متناسب با علاقه‌‌ها و توانایی‌های هر فرد را فراهم کرده است. 
یکی از نکته‌های کلیدی در آموزش این نسل، تغییر نقش 
مدرسه‌ها از صرفاً انتقال‌دهندة دانش به بستری برای توسعة 
جامع شخصیت کودکان است. مدرسه‌ باید فضاهایی خلاقانه، 
ایمــن و با انعطاف بالا فراهم آورد کــه در آن‌ نه‌تنها دانش، 
بلکه مهارت‌های زندگی، تفکر انتقادی، ســواد رســانه‌ای و 
به‌ویژه هوش هیجانی پرورش یابد. آموزش مؤثر برای نســل 
آلفا تنها به معنای انتقال اطلاعات نیست، بلکه باید تجربه‌ای 

چندوجهی، پویا و مشارکتی باشد. 
در کلاس‌های درس امروز، معلمان باید نقش تســهیلگر را 
ایفا کنند، نه صرفاً انتقال‌دهندة دانش. استفاده از فناوری‌هایی 
چون تختة هوشــمند، برنامة کاربردی آموزشــی، واقعیت 
افزوده و شبیه‌ســازهای دیجیتال، می‌تواند در جذاب‌سازی 
 فراینــد یادگیری برای این نســل نقش کلیــدی ایفا کند 
)Shehata & Alshamrain, 2022(. از ســوی دیگر، آموزش 
باید فراتر از مهارت‌های دانشگاهی، به پرورش تفکر انتقادی، 
حل مسئله، خلاقیت و همکاری بپردازد. طراحی برنامه‌های 
درسی بین‌رشته‌ای، آموزش پروژه‌محور و فعالیت‌های گروهی 
می‌توانند باعث درگیری ذهنی و عاطفی بیشتر دانش‌آموزان 

نسل آلفا شوند.

تجربه

فاطمه سعادتي
کارشناس ارشد حقوق، دبير زبان

نسل آلفا، نسل آینده‌ساز
نگاهی به آموزش، اجتماع، هوش هیجانی و محیط کار آینده

اشاره
نسل آلفا یعنی کودکانی که از حدود سال 1389 )2010م( به بعد به دنیا آمده‌اند، اولین نسلی است که از همان ابتدا با فناوری 
و اینترنت رشد کرده ‌است. این نسل متفاوت فکر می‌کند، متفاوت یاد می‌گیرد و به‌طور طبیعي سبک زندگی و نیازهای متفاوتي 
دارد. در این مقاله تلاش شده است به ویژگی‌های آموزشی، اجتماعی، هیجانی و رفتاری نسل آلفا همه‌جانبه نگریسته و اين موضوع 

بررسی شود که این ویژگی‌ها در آیندة محیط‌های کاری چه تأثیری می‌توانند داشته باشند.
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نقــش معلمان نیــز در این میان حیاتی اســت. آن‌ها باید 
توانایی برقراری ارتباط مؤثر با دانش‌آموزانی را داشته باشند 
که سبک یادگیری متفاوتی دارند و غالباً با چالش‌های روانی 
و اجتماعی ناشی از زیست دیجیتال روبه‌رو هستند. بنابراین، 
برنامه‌های تربیت معلم نیز باید بازنگری شوند و مهارت‌های 
فناوری، آمــوزش مبتنی بر »یادگیری اجتماعی-عاطفی«2 و 

فن‌‌های نوین یاددهیی‌ادگیری را دربر گیرند. 
همچنین بهره‌گیــری از فناوری‌های تعاملــی و بازی‌های 
آموزشــی هدفمنــد می‌تواند به رشــد مهارت‌های هیجانی 
و اجتماعی کودکان کمک کند. ضروری اســت که توســعة 
مهارت‌های فناورانه، همراه با پرورش عاطفی و اجتماعی پیش 

برود تا نسلی متعادل و تاب‌آور تربیت شود.
حضور مداوم در شــبکه‌های اجتماعی یکی از ویژگی‌های 
پررنگ نسل آلفاست. این موضوع در عین حال که فرصت‌هایی 
برای یادگیری و ارتباط ایجاد کرده است، چالش‌هایی هم به 
همراه دارد. به‌مرور، ارتباط چهره‌به‌چهره کم‌رنگ‌تر شده است 
و گاهی تعامل‌هاي ســطحی جای روابط عمیق را گرفته‌اند. 
تصویرها و ســبک زندگی آرماني‌شــده )ایدئال‌‌شده( در این 
فضاها می‌تواند به اضطراب، مقایسة منفی و کاهش عزت‌نفس 

بینجامد.
رشد وابســتگی نسل آلفا به رســانه‌های اجتماعی موجب 
کاهش مهارت‌های ارتباطــی چهره‌به‌چهره، ضعف در ابراز و 
درک احساسات، و تضعیف توانمندی‌های همدلی شده است. 
این موضوع در بلندمدت ممکن اســت به انزوای اجتماعی و 
بروز اختلال‌هاي هیجانی، مانند اضطراب و افسردگی، منجر 

.(Raising Generation Alpha, 2024) شود
در پاســخ به ایــن چالش، تغییر رویکردهای آموزشــی به 
ســمت تقویت یادگیری اجتماعی-عاطفی ضروری اســت. 
یادگیری اجتماعی- عاطفی شــامل آمــوزش مهارت‌هایی 

همچون خودآگاهی، مدیریت هیجان‌ها، همدلی، مهارت‌های 
ارتباطی و تصمیم‌گیری مسئولانه است. مدرسه‌ باید با ادغام 
برنامه‌های یادگیری اجتماعی- عاطفی در برنامه‌های درسی 
خود، فرصت‌های بیشــتری برای توسعة هوش هیجانی نسل 

آلفا فراهم کند.
با ورود این نســل به بازار کار، سازمان‌ها با نسلی 
روبه‌رو خواهند بود که به‌ســرعت تغییر می‌کند، با 
فناوری عجین است و توقعاتی متفاوت دارد. نسل 
آلفا به دنبال معنا در کار، مسئولیت‌پذیری اجتماعی 
و انعطاف‌پذیری است. دوست دارد در محیط‌هایی 
کار کند که علاوه بر رشــد حرفه‌ای، به ارزش‌های 
انسانی و تعادل بین زندگی و کار اهمیت می‌دهند. 
نسل آلفا نسل ‌آینده‌ساز دنیای ماست؛ نسلی که 
هم ظرفیت بالایی دارد و هم نیازمند توجهی دقیق‌تر 
است. برای تربیت این نسل باید فناوری را در خدمت 
آموزش انسانی قرار دهیم، مهارت‌های احساسی و 
اجتماعی را جدی بگیریم و در محیط‌های سازمانی 

پذیرای نگاه‌های نو و متفاوت آنان باشیم.

پی‌نوشت‌ها
1. big data
2. Social Emotional Learning
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